FINANCIAL EXPRESS

In the matter of the sub-section (4) of Section 13 of Companies Act, 2013 and clause (a) of subrule (5) of rule 30 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014

in the matter of: JMD INFRAENERGY INDIA PRIVATE LIMITED [CIN: U51100WB2010PTC154523] having its registered office at 224/N Saptarshi Tower, " No. Mohishila colony, Asansol, Bardhaman Asansol, West Bengal, India, 713303,

Notice is hereby given to the General Public that the company proposes to make application to the Central Government, Regional Director, Eastern Region, under section 13 of the Companies Act, 2013 seeking confirmation of alteration of the Memorandum of Association of the company in terms of the special resolution passed at the Extra-Ordinary General Meeting held on 23rd June, 2025 to enable the company to change its registered office from the State of West Bengal to the National Capital Territory of Delhi Any person whose interest is likely to be

affected by the proposed change of the registered office of the company may deliver either on the MCA-21 portal (www.mca.gov.in) by filing investor send by registered post of his/her objections supported by an affidavit stating the nature of his/her interest and grounds of apposition to the Regional Director, Eastern Region, at the address Corporate Bhawan, 6th Floor, Plot No. IIIF/16. AA-IIIF, Rajarhat, New Town, Akandakeshari, Kolkata - 700135. West Bengal, India, within fourteen Days from the date of publication of this notice with a copy to the applicant company at its registered office at the address mentioned above For JMD INFRAENERGY INDIA PRIVATE

LIMITED Sd/- RITUU CHAKRBARTY Director

Place: Kolkata DIN: 03409111 Date: 23.06.2025

NOTICE

NOTICE is hereby given that Mrs. Renu Jain

has lost the original share certificate Nos.

3586,5136, 40130 and 40131 bearing

distinctive nos. 555001 to 555050, 607326

to 607375,1744086 to 1744135 and

1744136 to 1744185 respectively for 200

shares in respect of folio no. R001374 of

Hawkins Cookers Limited, having its

registered address at Maker Tower F101

Cuffe Parade, Mumbai-400005. Any

person(s) who has/have any claim(s) in

respect of the said lost share certificates

should lodge such claim(s) with Hawkins

Cookers Limited at the above address within

15 days from the date of publication of the

notice

UNITY SMALL FINANCE BANK LIMITED istered Office: Basant Lok, Vasant Vihar, New Delhi-110057. Corporate Office :Centrum House, Vidyanagari Marg. Kalina, Santacruz (E), Mumbai – 400 098

SYMBOLIC POSSESSION NOTICE

(FOR IMMOVABLE PROPERTIES) SEE RULE 8(1)

Whereas, the undersigned being Authorised Officer of Unity Small Finance Bank Limited under the Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 and in exercise of powers conferred under Section 13(12) read with Rule 3 of the Security Interest (Enforcement) Rules, 2002 issued Demand Notice dated mentioned hereunder calling upon the following Borrower/Co-Borrowers/ Guarantors to repay the amount mentioned in the notice within 60 days from the date of receipt of the said notice.

The following Borrower/Co-Borrowers/ Guarantors having failed to repay the amount, notice is hereby given to the following Borrower/Co-Borrowers/ Guarantors and the public in general that the undersigned has taken possession of the properties described herein below in exercise of powers conferred on him under Section 13(4) of the said Act read with Rule 8 of the Security Interest (Enforcement) Rules, 2002 on 21/06/2025. The Borrower/Co-Borrowers/ Guarantors in particular and the public in general is hereby cautioned not to deal with the

properties described herein below and any dealing with the said properties shall be subject to the charge of Unity Small Finance Bank Limited for the amount mentioned herein below and interest thereon.

The Borrower's/Co-Borrower's/ Guarantor's attention is invited to provisions of sub-Section 8 of Section-13 of the Act, in

(BORROWER) 2. BIKASH MONDAL (CO-BORROWER & MORTGAGOR) 3. PURNIMA BISWAS (CO-BORROWER) Measuring About 3.916667 Decimal Measuring About 2.083334 Decimal Land Measuring About 1.833333 DeLittle More Or Les-Umarpota, J.I. Magura, touzzi No.63 & 64, R.s. & L. Appertaining To R. s. Khatian No. 144	Of Land Admeasuring Demand Notice Dated al (dag No. 312 Land 2025 for Amounting al) And (dag No. 313 14 50 140 187 (P.	
Under: Boundaries (as Per Mortgage Docum Boundaries In Respect Of Dag No.312 On The North: By Land In Respect Of D On The South: By Land Of Kamal Mond On The East: By 6 Feet Kacha Road. On The West: By Land In Respect Of Dag Boundary In Respect Of Dag No.313: On The North: By Land Of Krishna Kant On The South: By Land Of Kamal Mond On The East: By Land In Respect Of Dag On The West: By Land Subhadra Halde	Pecimal) Be The Same I. No. 133, Pargana- I. No. 133, Pargana- I. R, Dag Nos. 312,313 4 Corresponding To L. EIGHTEEN ONLY) AS and Under Ps. Bishnupur Pam Panchayat, District Red And Bounded As Interest and Other Charge Interest and Other Charge Interest and Other Charge Interest In	UPEES FIFTY INDRES PAISI ON 05

युको बैंक 🕅 UCO BANK (A Govt. of India Undertaking)

ZONAL OFFICE: HOOGHLY 21 New G. T. Road, Uttarpara, Dist. Hooghly-712258

Rule 8(1) **Possession Notice** (For Immovable Property)

Phone (033) 2664 0357 Whereas: The undersigned being the authorized officer of the UCO Bank under the securitization and reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security interest Act, 2002 (Act 54 of 2002) and in exercise of powers conferred under section 13 (12) read with Rule 3 of the security interest (Enforcement) Rule 2002 issued a Demand Notice dated calling upon the borrower for his/their information and necessary action to to pay the amount mentioned in the notice and interest thereon together with incidental expenses cost, charges etc. within 60 days from the date of receipt of the said notice.

The borrower having failed to repay the amount, notice is hereby given to the borrower and the public in general that the undersigned has taken possession of the property described herein below in exercise of powers conferred on him / her under sub section (4) of the section 13 of the Security Interest Enforcement Act read with rule 8 of the said rules on the date mentioned below. The borrower in particular and the public in general is hereby cautioned not to deal with the property and any dealings with the

property will be subjected to the charge of the UCO Bank for an amount and interest thereon together with incidental expenses cost,

The borrower's and or guarantor's attention is invited to provisions of sub-section (8) of section 13 of this act in respect of time available to redeem the secured assets.

Tamluk	Branc

SI. No.	Name of the borrower/ Guarantor

Description of the Immovable Property Mr. Dulal Chandra Sukait S/O Late Bharat JL No 247 Khatian No 587, Plot No 200, Area 2 Decimal, a) 26.03.2025

Chandra Sukait, Vill-Purba Showraberia, Deed No.529/03, Book No 1, Volume -15 Page - 82 to b) 19.06.2025 P.O-Chapda P.S-Kolaghat, Purba Medinipur, 86, JL No 247 Khatian No 587, Plot No 200, Area - c) Rs.3,05,804.67 Three

1.19,Book No 1 Volume No 84,Page 129 to 133 Deed Lakhs Five Thousand Eight Mrs.Shyamali Sukait W/O Dulal Chandra No 3277/02, Nature Of Property – Bastu, Area – 3.19 Hundred Four Rupees Sixty Sukait, Vill-Purba Showraberia, P.O-Chapda, Decimal, Property stand in the name of Mr.Dulal seven paisa (in words) as on P.S-Kolaghat, Purba Medinipur, Pin-721154 | Chandra Sukait S/O Late Bharat Chandra Sukait | 29.01.2025 and interest and Mr.Nandalal Sukait S/O Late Bharat Chandra thereon with incidental **Sukait. Bounded By:NORTH:** Owner's Plot, **SOUTH:** Plot of Shri Ramakrishna Sukait, EAST: Owners Plot, **WEST:** Village Pathway

expenses, cost, charges etc.

Jai Venktesh Concast Private Limited

a) Date of Demand Notice

c) Outstanding Amount

b) Date of Possession Notice

Date: 19.06.2025 **Authorised Officer UCO Bank** Place: Tamluk

1. Name of corporate debtor

Form No INC-26

[Pursuant to Rule 30 the Companies (Incorporation) Rules, 2014] Advertisement to be published in the newspape for change in registered office of the Company from one state to another Before the Central Government

Ministry of Corporate Affairs In the matter of sub-section (4) of section 1: of Companies Act, 2013 and clause (a) of sub -Rule (5) of Rule 30 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014

In the matter of : GMC INFRASTRUCTURE PRIVATE LIMITED (CIN: U45200WB2007PTC113692) having its registered office at : - 64, Bentinck Street, Kolkata, WB - 700069

Notice is hereby given to the General Public that the Company proposes to make application to the Central Government under Section 13 of the Companies Act, 2013 seeking confirmation of alteration of the Memorandum of Association of the Company in terms of the special resolution passed at the Extra Ordinary General Meeting held on Wednesday, 28th day of May, 2025 to enable the Company to change its Registered Office from the "State of West Bengal" to the "State of

Any person whose interest is likely to be affected by the proposed change of the registered office of the Company may deliver either on the MCA-21 portal (www.mca.gov.in) by filing investor complaint form or cause to be delivered or send by registered post of his/her objections supported by an affidavit stating the nature of his/her interest and grounds of opposition to the Regional Director, Eastern region at the address Ministry of Corporate Affairs, Corporate Bhawan, 6th Floor, Plot No. IIIF/16, AA-IIF, Rajarhat, Newtown, Akandakeshari, Kolkata 700135 within fourteen days of the date of publication of this notice with a copy to the applicant Company at its registered office at the address nentioned below: 64, Bentinck Street, Kolkata,

For and on behalf of GMC INFRASTRUCTURE PRIVATE LIMITED

GULAB CHAND JAIN Date: 24.06.2025 Place: Kolkata DIN: 02665760



FORM A PUBLIC ANNOUNCEMENT

(Under Regulation 6 of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (Insolvency Resolution Process for Corporate Persons) Regulations, 2016) FOR THE ATTENTION OF THE CREDITORS OF JAI VENKTESH CONCAST PRIVATE LIMITED RELEVANT PARTICULARS

2.	Date of incorporation of corporate debtor	17/01/2005
3.	Authority under which corporate debtor is incorporated / registered	Ministry of Corporate Affairs
4.	Corporate Identity No. / Limited Liability Identification No. of corporate debtor	U51909WB2005PTC101164
5.	Address of the registered office and principal office (if any) of corporate debtor	Bamunara Industrial Area, Bamunara Durgas Bardhaman, West Bengal-713212
6.	Insolvency commencement date in respect of corporate debtor	20.06.2025
7.	Estimated date of closure of insolvency resolution process	19.12.2025
8.	Name and registration number of the insolvency professional acting as interim resolution professional	Sandip Kumar Kejriwal IBBI/IPA-002/IP-N00236/2017-18/10687
9.	Address and e-mail of the interim resolution professional, as registered with the Board	322, 3rd Floor, Martin Burn House, 1, R. N. Mukherjee Road, Kolkata-700 001 Email: sandipkej2@gmail.com
10.	Address and e-mail to be used for correspondence with the interim resolution professional	#322, 3rd Floor, Martin Burn House, 1, R. N. Mukherjee Road, Kolkata-700 001 Email: sandipkej2@gmail.com
11.	Last date for submission of claims	04.07.2025
12.	Classes of creditors, if any, under clause (b) of sub-section (6A) of section 21, ascertained by the interim resolution professional	Based on limited information, there is no class of creditors u/s 21(6A) (b) of IBC, 201
13.	Names of Insolvency Professionals identified to act as Authorised Representative of creditors in a class (Three names for each class)	Not Applicable
14.	(a) Relevant Forms and (b) Details of authorized representatives are available at:	(a) Weblink: The relevant form can be downloaded From: http://www.ibbi.gov.in/downloads (b) Not Applicable

Notice is hereby given that the National Company Law Tribunal, Kolkata Bench has ordered the commencement of a corporate insolvency resolution process of Jai Venktesh Concast Private

The creditors of Jai Venktesh Concast Private Limited, are hereby called upon to submit their claims with proof on or before 04.07.2025 to the interim resolution professional at the address mentioned against entry No. 10. The financial creditors shall submit their claims with proof by electronic means only. All other

creditors may submit the claims with proof in person, by post or by electronic means. (A financial creditor belonging to a class, as listed against the entry No. 12, shall indicate its choice of authorised representative from among the three insolvency professionals listed against entry No.13 to act as authorised representative of the class in Form CA.) - Not Applicable

Submission of false or misleading proofs of claim shall attract penalties. Interim Resolution Professional Sandip Kumar Kejriwal

Date: 23.06.2025 Jai Venktesh Concast Private Limited Reg. No.: IBBI/IPA-002/IP-N00236/2017-18/10687 Place: Kolkata





Persistent Systems Limited

CIN: L72300PN1990PLC056696 Regd. Office: 'Bhageerath', 402 Senapati Bapat Road, Pune 411 016 Tel.: +91 (20) 6703 5555 Fax: +91 (20) 6703 6003 E-mail: investors@persistent.com; Website: www.persistent.com

NOTICE OF THE 35™ ANNUAL GENERAL MEETING TO BE HELD AT PERSISTENT SYSTEMS LIMITED, DEWANG MEHTA AUDITORIUM, 'BHAGEERATH', 402 SENAPATI BAPAT ROAD, PUNE 411 016, INDIA, IN-PERSON AND THROUGH VIDEO CONFERENCING ('VC')/OTHER AUDIO-VISUAL MEANS ('OAVM') AT THE MEMBERS' BEST CONVENIENCE

NOTICE is hereby given that the 35" Annual General Meeting ('AGM') of the Members of the Company will be held on Monday, July 21, 2025, at 1600 Hrs (IST) at Persistent Systems Limited, Dewang Mehta Auditorium, 'Bhageerath' 402 Senapati Bapat Road, Pune 411 016, India, in-person and through Video Conferencing ('VC')/Other Audio-Visual Means ('OAVM') at the members' best convenience to transact the businesses, as set out in the Notice of the AGM.

The AGM shall be held in compliance with all the applicable provisions of the Companies Act, 2013, Rules made thereunder, read with General Circulars issued by the Ministry of Corporate Affairs ('MCA') having reference No. 14/2020, 17/2020, 20/2020, 02/2021, 02/2022, 10/2022, 09/2023 dated April 8, 2020, April 13, 2020, May 05, 2020, January 13, 2021, May 5, 2022, December 28, 2022, September 25, 2023 respectively along with subsequent circulars issued in this regard, the latest being Circular No. 09/2024 dated September 19, 2024 (collectively referred to as 'MCA Circulars'), and the Securities and Exchange Board of India ('SEBI') (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, read with Circular issued by the SEBI having reference No. SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/79 SEBI/HO/CFD/CMD2/CIR/P/2022/62. SEBI/HO/CFD/PoD-2/P/CIR/2023/4. SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2023/167 dated May 12, 2020, May 13, 2022, January 5, 2023, and October 7, 2023 respectively latest being SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2024/133 dated October 3, 2024.

Participation by the Members:

Members can attend and participate in the AGM either in person or through VC/OAVM facility at their best convenience. Details and instructions to attend. vote, and view the proceedings of the AGM are provided in the AGM Notice. Members attending the AGM in person or through VC/OAVM shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of the Companies Act, 2013.

Electronic Dissemination of Notice and Annual Report:

- a. The AGM Notice along with the Annual Report for the FY 2024-25 is being sent only by electronic mode to those Members whose email addresses are registered with the Company/Depository Participants as on Friday, June 13, 2025 in compliance with the MCA and SEBI Circulars,
- b. The 35" AGM Notice will also be available on the Company's website at https://www.persistent.com/wp-content/uploads/2025/06/agm-
- c. The Annual Report for the FY 2024-25 will also be available at https://www.persistent.com/wp-content/uploads/2025/06/persistentannual-report-2025.pdf
- d. A letter providing the web-link for accessing the 35" AGM notice and integrated Annual Report for the FY 2024-25 will be sent to those shareholders who have not registered their email address with the Company/ Depositories/ RTA.
- e. The AGM Notice and the Annual Report for the FY 2024-25 will also be available at the websites of the Stock Exchanges i.e. BSE Limited and National Stock Exchange of India Limited at www.bseindia.com and www.nseindia.com respectively, and on the website of NSDL at https://www.evoting.nsdl.com.

To register your email address for all future correspondence and to update your bank account details, please follow the below process:

Physical Holding	Register/update the details in the prescribed Form ISR-1 and other relevant forms with the Registrar and Share Transfer Agent ('RTA') of the Company at pune@in.mpms.mufg.com Shareholders may download the prescribed forms from the Company's website at https://www.persistent.com/investors/invest ors-communication/notice-to-physical- shareholders/
Demat Holding	Please contact your Depository Participant

('DP') and follow the process advised by your

Voting by the Members:

The Members will have the option to vote electronically on the businesses set out in the AGM Notice through remote e-Voting / e-Voting at the time of AGM / voting through Ballot Paper. If your e-mail address is already registered with the Company / Depositories, log-in details for e-Voting are being sent to your registered e-mail address. In case, you have not registered your e-mail address with the Company / Depositories, the detailed procedure of voting by Members holding shares in dematerialized form, physical mode, and Members who have not registered their e-mail addresses are being provided in the AGM Notice. A person whose name is recorded in the Register of Members or the Register of Beneficial Owners maintained by the Depositories as on the cut-off date i.e. Monday, July 14, 2025 only shall be entitled to avail the facility of remote e-Voting / e-Voting at the time of AGM / voting through Ballot Paper.

Dividend:

The Board of Directors of the Company at its meeting held on April 24, 2025, recommended a Final Dividend of INR 15 (Rupees Fifteen Only) per Equity Share of INR 5 each for the Financial Year 2024-25. This Final Dividend is subject to the approval of Members at the ensuing 35" AGM. The dividend, if approved, will be paid to the Members within 30 days from the date of the AGM. The record date for the purpose of Final Dividend is Monday, July 14, 2025.

Pursuant to Finance Act, 2020, dividend income is taxable in the hands of shareholders and the Company is required to deduct tax at source from the dividend paid to shareholders at the prescribed rates. For the prescribed rates for various categories, the shareholders are requested to refer to the Finance Act, 2020 and amendments thereof.

The shareholders are requested to update their PAN with the Company/ MUFG Intime India Private Limited (MUFG Intime) (in case of shares held in physical mode) and depositories (in case of shares held in Demat mode).

A resident individual shareholder with PAN who is not liable to pay income tax can submit a yearly declaration in Form No. 15G/15H, to avail the benefit of non-deduction of tax at source. Shareholders can submit their tax exemption forms directly on the portal of MUFG Intime.

The requisite form for claiming tax exemption can be downloaded from MUFG Intime's website. The URL for the same is as under:

https://web.in.mpms.mufg.com/client-downloads.html On this page, select the General tab. All the forms are available under the head 'Form 15G/15H/10F'. The aforementioned documents (duly completed and signed) are required to be uploaded on the URL mentioned below:

https://web.in.mpms.mufg.com/formsreg/submission-of-form-15g-15h.html

You can also access the AGM related information by scanning this QR code



By the order of the Board of Directors For Persistent Systems Limited Amit Atre Company Secretary

Place : Pune Date : June 23, 2025

ICSI Membership No.: ACS 20507

SECURITIES AND EXCHANGE SEB **BOARD OF INDIA** APPLICATIONS FOR THE POST OF EXECUTIVE

DIRECTOR ON CONTRACT/DEPUTATION. Securities and Exchange Board of India (SEBI), is a

statutory regulatory body established by an Act of Parliament, to protect the interests of investors in securities, to promote the development of and to regulate the securities market. SEBI invites applications from Indian citizens for One (01) post of Executive Director, on contract/deputation basis. Last date for receipt of application is July 23, 2025.

For more details of the advertisement visit SEBI website www.sebi.gov.in.

CBC-15204/11/0090/2526

"IMPORTANT

Whilst care is taken prior to acceptance of advertising copy. It is not possible to verify its contents. The Indian Express Limited annot be held responsibile for such contents, nor for any loss or damage incurred as a result of transactions with companies, asso-ciations or individuals advertising in its newspapers or publicaons. We therefore recommend that readers make necessary inquiries before sending any monies or entering into any agree ments with advertisers or otherwise acting on an advertisement in ny manner whatsoever. Registered letters are not accepted in esponse to box number advertisement.



(CIN: L40101DL1975GOI007966)

Reg. Office Address: NTPC Bhawan, Lodi Road, Scope Complex, 7, Institutional Area, New Delhi, Delhi, 110003 Email ID: ntpccc@ntpc.co.in, Website: www.ntpc.co.in Phone No. 011-24360959

Notice of Postal Ballot Members are hereby informed that pursuant to the provisions of Section

110 and other applicable provisions of the Companies Act. 2013 read with the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 (hereinafter referred as the "Act") read with General Circular No. 09/2024 dated 19th September 2024 and other relevant circulars issued in this regard by the Ministry of Corporate Affairs, Government of India (hereinafter referred as the "MCA Circulars"), Secretarial Standard on General Meetings issued by the Institute of Company Secretaries of India ("SS-2"), Regulation 44 of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 and other applicable laws, rules and regulations (including any statutory modification(s) or re-enactment(s) thereof, for the time being in force), the Company has sent Postal Ballot Notice (hereinafter referred as "Notice") dated 23" June 2025 for seeking approval of the Members of the Company to transact the Business as set out below by way of remote e-voting: S. No. Description of Resolutions

Raising of funds up to Rs. 18,000 Crore through issue of Non-Convertible Debentures (NCDs/Bonds) on Private Placement basis

Pursuant to the MCA Circulars, the Company has completed the

dispatch of the Notice along with the explanatory statement on **Monday**, June 23, 2025, through electronic mode to those Members whose email addresses are registered with the Company / depository participant(s) as on Friday, June 20, 2025 ("Cut-off Date"). The Notice is available on the website of the Company at https://ntpc.co.in/investor-updates/postal-ballot and also available

on the website of BSE Limited ("BSE"):www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited ("NSE"): www.nseindia.com and on the website of Central Depository Services (India) Limited ("CDSL"): www.evotingindia.com. In accordance with the provisions of the MCA Circulars, Members can vote only through remote e-voting process. The voting rights of the

Members shall be reckoned on the basis of the equity shares of the Company held by them as on the Cut-off Date. Any person who is not a shareholder of the Company as on the Cut-off Date shall treat the Notice for information purposes only. The Company has engaged the services of CDSL for the purpose of

providing e-voting facility to all its members. The remote e-voting facility will be available during the following period: Cut-off date for eligibility to vote Friday, 20 June 2025

Tuesday, 24 June 2025 (9:00 A.M. IST) Commencement of e-voting period Wednesday, 23 July 2025 (5:00 P.M. IST) Conclusion of e-voting period The remote e-voting facility will be disabled by CDSL immediately after

5.00 p.m. on Wednesday, 23 July 2025. Members who have not updated their e-mail address are requested to register the same in respect of shares held by them in electronic form with the Depository through their Depository participant and in respect

of shares held in physical form by writing to Company or Company's Registrar and Share Transfer Agent, Beetal Financial & Computer Services Private Limited by email to ntpc@beetalfinancial.com. The Company has appointed Shri Amit Kaushal or in his absence, Shri Alok Kumar Tripathi, from M/s A Kaushal & Associates, Company Secretaries, New Delhi, as the Scrutinizers for conducting the Postal

The Scrutinizer will submit his report to the Chairman and Managing Director of the Company ("the Chairman") or any other person authorized by him and the said results would be displayed at the Registered Office of the Company, intimated to the National Stock Exchange of India Limited ("NSE") and BSE Limited ("BSE") where the shares of the Company are listed. Additionally, the results will also be uploaded on the Company's

Ballot process in a fair and transparent manner.

If you have any queries or issues regarding Remote e-Voting being provided by the CDSL, you can write an email to helpdesk. evoting@cdslindia.com or contact at toll free no. 1800 21 09911

For NTPC Limited

Place: New Delhi Ritu Arora Date; 23.06.2025 Company Secretary & Compliance Officer

website https://ntpc.co.in/investor-updates/postal-ballot.

Leading the Power Sector

PURBASHA RESOURCES LIMITED CIN - L65993WB1980PLC032908

Registered Office: 25, Park Lane, Kolkata-700 016

Phone: 2229-2881, 2249-5524 Website: www.purbasharesources.in E- mail: corporate@purbasharesources.in NOTICE OF THE 45TH ANNUAL GENERAL MEETING

AND E- VOTING INFORMATION

Notice is hereby given that the 45th Annual General Meeting ("AGM") of the Members of Purbasha Resources Limited (the "Company") will be held on Thursday, 17th July, 2025 at 12.00 Noon (IST) through Video Conferencing "VC") or Other Audio Visual Means ("OAVM") in compliance with the applicable provisions of the Companies Act, 2013 (the "Act") read with Rules made thereunder, the regulatory provisions and the Circulars issued by the Ministry of Corporate Affairs and Securities and Exchange Board of India, to transact the businesses as set out in the Notice of the 45th AGM.

In compliance with the applicable regulatory requirements, the Company has sent Notice of the 45th AGM and Annual Report for the Financial Year 2024-2025 through electronic mode to those shareholders whose email addresses are registered with the Company / Registrar and Share Transfer Agent (RTA)/ Depository Participants / Depositories. These documents are also available at the website of the Company at www.purbasharesources.in, Calcutta Stock Exchange at www.cse-india.com and on Central Depository Services (India) Limited (CDSL) at www.evotingindia.com. The dispatch of Notice of the AGM and the Annual Report for the Financial Year 2024-2025 has been completed on 23rd June, 2025. **Book Closure:**

Pursuant to the provisions of Section 91 of the Act, the Register of Members and Share Transfer Books of the Company shall remain closed from Friday, 11th July, 2025 to Thursday, 17th July, 2025 (both days inclusive).

Remote E-voting:

Pursuant to Section 108 of the Act read with Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 and Regulation 44 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, the Company is providing to its Members the facility of remote e-Voting before the AGM and during the AGM in respect of the businesses to be transacted at the AGM and for this purpose, the Company has appointed CDSL for facilitating voting through electronic means. The detailed instrucions for remote e-Voting are given in the notes forming part of the Notice of he AGM. Members are requested to note the following:

. The remote e-Voting facility would be available during the following period:

Commencement of Monday, 14th July, 2025 at 9.00 a.m Remote e-voting		
End of Remote e-voting	Wednesday, 16th July, 2025 at 5:00 p.m.	
할 때 아내가 있는 일 전에 가게 되었다. 이 사람들은 사람이 되었다고 있었다.	shall be disabled by CDSL for voting thereafter. holders shall be in proportion to their shares of	

the paid up equity share capital of the Company as on the cut-off date i.e. Thursday, 10th July, 2025. The facility of remote e-Voting system shall also be made available during the Meeting and the Members attending the Meeting, who have not already cast their vote by remote e-voting shall be able to exercise their right during the Meeting. A person whose name is recorded in the Register of Members / Register of Beneficial Owners as on the Cut-Off date shall only be entitled to avail the facility of remote e-voting before / during the AGM;

Any person who acquires shares of the Company and becomes a Member of the Company after the dispatch of the Notice together with Annual Report and holds shares as on the Cut-Off date i.e. Thursday, 10th July, 2025 may obtain the login-id and password for e-Voting by sending a request to the Company at secretarial@purbasharesources.in by mentioning their Folio No. / DP ID and Client ID to obtain the Login-ID and Password for e-voting. A person who is not a Member as on the Cut-Off date should treat the Notice of the AGM for information purposes only;

Members who have cast their vote on resolution(s) by remote e-voting prior to the AGM will also be eligible to participate at the AGM through VC/OAVM but shall not be entitled to cast their vote on such resolution(s)

Members holding shares in demat form and have not updated their email & KYC details are requested to update the same with their respective Depository Participant (DP). Members holding shares of the Company in physical form and have not updated their email & KYC details are requested to submit Form ISR-1 with requisite supporting documents to Niche Technologies Private Limited at 3A, Auckland Place, 7th Floor, Room No. 7A & 7B, Kolkata - 700017, or e-mail (with Name and folio numbers) at nichetechpl@nichetechpl.com.The said form can be downloaded from the Company's website at www.purbasharesources.in or from RTA's website www.nichetechpl.com;

n case you have any queries or issues regarding e-voting, you can write an -mail to helpdesk.evoting@cdslindia.com or contact at 1800 2109911. Helpdesk for Individual Shareholders holding securities in demat mode for any technical issues related to login through Depository i.e. CDSL and NSDL LOGIN TYPE

HELPDESK DETAILS

holding securities in contact CDSL helpdesk by sending a request at Demat mode with CDSL helpdesk.evoting@cdslindia.com or contact at toll free no. 1800 2109911. ndividual Shareholders

Individual Shareholders

Place:Kolkata

Members facing any technical issue in login can holding securities in contact NSDL helpdesk by sending a request at Demat mode evoting@nsdl.co.in or call at telephone nos. with NSDL 022-4886 7000 and 022-2499 7000

> For Purbasha Resources Limited Vikash Agarwal Binjrajka Chairman DIN:00012978

Members facing any technical issue in login can

Date: 23rd June, 2025 Kolkata

epaper.financialexpress.com







দুরন্ত বার্তা মঙ্গলবার, ২৪ জুন, ২০২৫ । ৩

রথযাত্রা নিয়ে জয়নগর থানার উদ্যোগে বিশেষ আলোচনা সভা



উজ্জ্বল বন্দ্যোপাধ্যায়,জয়নগর, ২৩ জুন ঃ আর কয়েকদিন পর বাঙালির । এক উৎসব রথযাত্রা অনুষ্ঠিত হবে।আর তার আগে সোমবার বারুইপুর পুলিশ জেলার জয়নগর থানার উদ্যোগে জয়নগর আমন্ত্রন কমপ্লেক্সে রথযাত্র নিয়ে বিশেষ আলোচনা সভা হয়ে গেল। যাতে উপস্থিত ছিলেন জয়নগর থানার আই সি পার্থ সারথি পাল, জেলা পরিষদ সদস্য তপন কুমার মন্তল, সমাজসেবী তুহিন বিশ্বাস, জয়নগর মজিলপুর পৌরসভার চেয়ারম্যান সুকুমার হালদার, জয়নগর মজিলপুর দমকল কেন্দ্রের আধিকারিক,জয়নগর বিদ্যুৎ দফতরের আধিকারিক, জয়নগর থানার একাধিক এস আই, এ এস আই জয়নগর সাব টাফিক, পৌর ও পঞ্চায়েতের প্রতিনিধিরা উপস্থিত ছিলেন।জয়নগর থানা এলাকার একাধিক রথযাত্রা কমিটির সদস্যরা এ দিনের আলোচনা সভায় অংশ নেন।সরকারি নিয়ম মেনে কিভাবে রথযাত্রা অনুষ্ঠিত হবে সে বিষয়ে বিস্তারিত আলোচনা হয় এদিন।এই রথযাত্রায় সম্পূর্ণ ভাবে ডি জেন্সাউণ্ড নিষিদ্ধ বলে এদিন আই সি পার্থ সারথি পাল জানালেন।আর দীঘায় এবারই সরকারি ভাবে প্রথম রথযাত্রা শুরু হবার কারনে এবারের রথযাত্রায় সারা রাজ্যে আলাদা গুরুত্ব পাবে বলে মনে করা হচ্ছে।

ব্যাংক অফ ইন্ডিয়ার কলকাতা জোনের উদ্যোগে গ্রাহক সংযোগ কর্মসচি



দরন্ত বার্তা,কলকাতা, ২৬ জন : ২১,০৬,২০২৫ তারিখে ব্যাংক অফ ইন্ডিয়া, মুন্ত নাতা, কালাতা, ত খুন । ও সেই ১৫ সেই প্রস্কার কর্মার বার্যার কর্মার ক্রার ক্রার্যার ক্রা সদাশিব ইংল ফিল্ড জেনাবেল ম্যানেজাব (FCMO, কোলকাতা) শী বাজীব কুমার সিংহ এবং কলকাতা জোনের জোনাল ম্যানেজার প্রী মানিশ কুমার ফুলরে। শ্রী রাজেশ ইংল তাঁর ভাষণে গ্রাহকদের ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন ব্যাংব অফ ইন্ডিয়ার সঙ্গে তাদের দৃঢ় সম্পর্ক বজায় রাখার জন্য। তিনি বলেন, ভারতের সামগ্রিক ও স্থায়ী অর্থনৈতিক পুনরন্ধারের গ্রন্ধিয়ার ব্যাক্ত অফ ইন্ডিয়া সম্পূর্ণকাত অধীকারকে। এই গ্রাক্ত সংযোগ কর্মনূরি সম্পূর্ ক্রান্তের বিভিন্ন ক্ষেত্রের উপভোজাদের মাঝে মোট ১১০ কোটি টাকার অনমোদিত ঋণের চিঠি বিতরণ করা হয় উপস্থিত গ্রাহক ও দর্শনার্থীরা ব্যাংব অফ ইন্ডিয়ার এই ধরনের উদ্যোগের জন্য সম্বৃষ্টি প্রকাশ করেন।

চুঁচুড়ায় প্রায় ১৫ একর জমির উপরে এই ক্রীড়া বিশ্ববিদ্যালয় তৈরি করা হবে

দুরন্ত বার্তা, কলকাতা, ২৩ জুন ঃ খেলাধুলার উন্নয়নে সরকারি উদ্যোগের পাশাপাশি ব্যক্তিগত এবং বেসরকারি উদ্যোগ প্রয়োজন বলে শিক্ষামন্ত্রী ব্রাত্য বস মন্তব্য করেছেন। বিধানসভায় আজ বেসরকারি ' নেতাজি সভাষ বৰ্মু বিজয়ৰ সংঘাতমো শ্ৰেষণালয়ৰ আৰু দেশাৰমান চৰ্বাচাৰ পূৰ্ব ইউনিভাৰ্সিটি অফ স্পোচিম আছে অস্তুপ্ৰেনিৱৰশিপ বিল, ২০২৫ ' এর ওপর আলোচনা শেষে জবাবী ভাষনে তিনি বলেন, সরকার ক্রীড়া প্রতিভাকে লালন পালন করতে পারে। কিন্তু তাদের খুঁজে বের করা এবং বিকাশ ঘটানোর সম্পূর্ণ কাজ সরকারের একার পক্ষে সম্ভব নয়। সরকারি এবং বেসরকারি উদ্যোগকে হাতে হাত মিলিয়ে এই কাজ করতে হবে। বিলের উপর আলোচনায় অংশ নিয়ে বিরোধী আইএস এফ বিধায়ক নওশাদ সিদ্দিকী খেলোয়াডদের কর্মসংস্থানের সযোগ বাডানোর দাবি জানান। জবাবে শিক্ষ মন্ত্রী বলেন, মখামন্ত্রী মমতা ব্যানার্জি সংকীর্ণ রাজনীতির বাইরে গিয়ে ব্যক্তিগত দক্ষতাকে উৎসাহিত করা নীতি নিয়েছেন। এখন শুধুমাত্র জাতীয় বা আন্তর্জাতিক স্তরে সাফল্য পাওয়া খেলোয়াড় নয় ঘরোয়া খেলাধুলাতে সাফল্য পাওয়া প্রতিভাদেরও কাজের সযোগ দেওয়া হচছে। ক্রীডা ক্লেক্সের নাব্দ্যা লাভার প্রাত্তান্তর কার্ডেন্স বুনোর চাতারা স্থেন্স রোজ্য কেন্দ্র রাজ্য প্রাক্তনীদের স্থারু মাসিক ভাতা নয় সম্মান দেঙার হৈছে। বক্তৃতা শেষে নাম না করে বিভিন্ন বিল আটকে রাখা প্রসঙ্গে তিনি রাজ্যপালকে কটাক্ষ করেন। শিক্ষামন্ত্রী বলেন এর আগের তিনটি বেসরকারি বিশ্ববিদ্যালয় সংক্রান্ত বিল এখনো হিম ঘরে পড়ে আছে। কেন্দ্রীয় সরকার হয়তো চায়না এদেশের নার সৌরভ গোটা বিশ্বে ছড়িয়ে পড়ুক। আলোচনা শেষে বিলটি ধ্বনি বিধানসভায় গৃহীত হয়।। উল্লেখ্য হুগলীর চুঁচুড়ায় প্রায় ১৫ একর জমির উপরে এই ক্রীড়া বিশ্ববিদ্যালয় তৈরি করা হবে।

হাওডায় শিক্ষাকর্মীকেই বেদম প্রহার

দুৱান্ত বাতা, কলকাতা, ২৩ জুঃ এক কানে দূল পরে দ্বাদশ ক্লাসের ছাত্র স্কুলে আসায় স্কুলের এক শিক্ষাকর্মী টিফিনের সময় তাকে বকুনী দিয়েছিলে। পর্বাদন এব বদলা নিতে রাস্তার ফেলে দদরল দিয়ে এই শিক্ষাকর্মীকেই প্রথম কর্মলো অভিযুক্ত ছাত্র। হাওডার লিলুয়ার বরীন্দ্র সরবীতে বর্ম ঘটনায় -চাঞ্চল্য ছড়িয়েছে। লিলুযার ওই হাইস্কুল কর্তৃপক্ষ এনিয়ে লিলুয়া থানায় অভিযোগ দায়ের করেছে। ঘটনার পুলিশি তদন্ত শুরু হয়েছে।

বেহালায় 'ফেক সোনা' বিক্রির অভিযোগে গণপিটুনি,মৃত্যু ১

একটি এলাকায়,অচেতন অবস্থায় অকাট অলাকাব অনেতেওঁন অবস্থার,
পড়ে ছিলেন দুই ব্যবসায়ী-মাহেন্দ্র
সিংহ (৫৫) এবং দীপক সিংহ
(৩৩)। তাদের উদ্ধার করে
বিদ্যাসাগর স্টেট জেনারেল হাসপাতালে নিয়ে যাওয়া হলে হাসপাতালে নিয়ে যাওয়া হলে
নাহেন্দ্রকে মৃত ঘোষণা করা হয়,
আর দীপককে গুরুতর আহত
অবস্থায় ভর্তি করা হয়। পুলিশ
জানিয়েছে, রাজস্থান থেকে আসা
এই দুই ব্যবসায়ী 'ফেক সোনা'
বিক্রির অভিযোগে স্থানীয় বাসিন্দাদের হাতে গণপিটনির শিকার হন। দীপকের বয়ানের ভিত্তিতে হতা এবং হত্যা প্রচেষ্টার অভিযোগে আটজনকে গ্রেপ্তার হয়েছে।পার্নাশ্রী থানার এক অফিসার হয়েছোপানাল্রা খানার এক আবশার জানান, রবিবার রাত ২.৬০ টা নাগাদ ধর্মরাজতলা এলাকায় টহল দেওয়ার সময় পুলিশ দীপককে লেভিয়ার পারর সুবাস নাসক্রে রক্তাক্ত অবস্থার রান্তার পড়ে থাকতে দেখে। জিজ্ঞাসাবাদে দীপক জানান, তিনি ও তাঁর আগ্রীয় মাহেন্দ্রকে পরিচিত কিছ লোক মারধর করেছে। কাছাকাছি কয়েক মিটার দূরে মাহেন্দ্র অচেতন অবস্থায় পড়ে ছিলেন।দুই ব্যবসায়ীকে উদ্ধার করা হয় এনভি সাহা রোডের একটি নির্জন আবাসিক এলাকা থেকে, যেখানে রাত নামলেই জনমানবহীনতা নেমে আসে।এক পলিশ অফিসার বলেন. মাহেন্দ্রের দেহের চারপাশে রক্তের কোনও চিহ্ন ছিল না, যা দেখে প্রাথমিকভাবে অনুমান করা হচ্ছে তিনি অন্য কোথাও আক্রান্ত তান অন্য কোবাত আক্রান্ত হয়েছিলেন এবং পরে এখানে ফেলে দেওয়া হয়েছে।দীপকের বক্তব্যের ভিত্তিতে তুদন্ত চালিয়ে পুলিশ ঘটনাস্থল চিহ্নিত করে-যা দেহ পড়ে থাকার স্থান থেকে কিছু দূরে।দীপকের অভিযোগে সঞ্জীব

জানিয়েছেন, তাঁরা নিহত অভিযুক্তদের কাউকেই অভিযোগ দায়ের করা হয়। তদন্তে উঠে আসে যে দীপক ও মাহেন্দ্র না।এক বাসিন্দা বলেন, আমি ওই অভিযুক্তদের কাছে নকল সোনার গয়না বিক্রি করেছিলেন। প্রতারণা দু'জনকে চিনি না। কে মারল তাদের, তাও জানি না।অন্য এক বুঝতে পেরে অভিযুক্তরা বিশ্বজিৎ বিশ্বাসের একটি নির্মাণাধীন সাইটে বাসিন্দা বলেন, রাতে কী হয়েছে, কিছই জানি না। আম্বা বাত ১০টাব



ওই দুই ব্যবসায়ীকে ডেকে নিয়ে গিয়ে মারধর করে। সেখানে মাহেন্দ্র মারা যান এবং দীপক গুরুতর আহত কমিশনার (অপরাধ) রূপেশ ক্মার জানান, এফআইআরে নাম থাকা অভিযুক্তসহ মোট আটজনকে প্রেপ্তার করা হয়েছে।তাদের বিরুদ্ধে হত্যা ও হত্যার চেষ্টার অভিযোগ আনা হয়েছে।পুলিশ জানিয়েছে, প্রত্যেক অভিযুক্তের সুনির্দিষ্ট ভূমিকা খতিয়ে দেখা হচ্ছে এবং এলাকায় থাকা সিসিটিভি ফুটেজ খতিয়ে দেখা হচ্ছে।এক পুলিশ অফিসার বলেন, তাদের মধ্যে কয়েকজন সোনার ব্যবসায়ী, যারা রাজস্থান থেকে সোনা কিনেছিলেন। একজন নির্মাণ ব্যবসাব সঙ্গে যুক্ত।তদন্তে পুলিশ জানিয়েছে, দীপক ও মাহেন্দ্র কবে এবং কী কারণে কলকাতায় এসেছিলেন.

মধ্যে দরজা-জানালা বন্ধ দিই।এলাকায় কিছু নতুন ফ্ল্যাট এবং আলাদা আলাদা বাড়ি রয়েছে, অনেক ফ্ল্যাট এখনো খালি পড়ে আছে।এক বাসিন্দা বলেন, এই এলাকায় সন্ধাব পব সব শান্ত হয়ে ব্যাবনর শ্রার বর বর বাত হতে যায়। কেউ কারও সঙ্গে মেশে না। এখানে কোনও ধরনের সামাজিক মেলামেশা নেই।পলিশ জানিয়েছে. অভিযুক্তদের কাছ থেকে নকল সোনার গয়না উদ্ধার করা হয়েছে। তদন্তে হোমিসাইড শাখা এবং ফরেনসিক বিভাগকে অন্তর্ভক্ত করা হয়েছে৷গত বছরের জুন মাসে, কলকাতার কেন্দ্রন্থলের একটি ছাত্রাবাস এবং সম্টলেকে মোবাইল চুরির সন্দেহে অন্তত দুই ব্যক্তিকে পিটিয়ে হত্যা করা হয়েছিল। পুলিস গোটা ঘটনা তদন্ত করে দেধছে বলে জানা গিয়েছে।

সব অংশ, লাদাখ ও কাশ্মীরের পুরো

গাঙ্গেয় বাংলায় সপ্তাহের মাঝামাঝি আরও বৃষ্টির সম্ভাবনা, পূর্বাভাস আবহাওয়া দফতরের

দুরন্ত বার্তা, কলকাতা, ২৩ জুন ঃ সকালে শহর ঘুম ভাঙে মেঘলা আুকাশ আর একটানা ঝির্ঝিরে বঙ্গীর মধ্যে দিয়ে। দেখে মনে হচ্চিল.

কর্মকার, বিশ্বজিৎ বিশ্বাস, চন্দন

-হয়েছে ৫ মিমিরও কম।একজন হয়েছে ৫ নিমানরও কমাএকজন আবহাওয়া আধিকারিক এই বৃষ্টিকে চিরাচরিত বর্ধার বৃষ্টি বলে বর্ণনা করেছেন।তিনি বলেন, দক্ষিণ



দিনের বাকি সময়টা আরও বেশি বৃষ্টির হতে পারে। কিন্তু শেষ পর্যন্ত বৃষ্টির পরিমাণ ছিল অতি সামান্য। ব্যৱস্থা নাম্বান হিলা আও বামান্যা আকাশে মেঘ ছিল সারাদিনই, তবে বিকেলের দিকে একটু সময়ের জন্য সূর্ব দেখা দিয়েছিল।আবহাওয়া দফতের জানিয়েছে, এই সপ্তাহের মাঝামাঝি গাঙ্গেয় বাংলায় একটি নতুন আবহাওয়া ব্যবস্থা গঠিত হতে চলেছে, যার ফলে আরও বৃষ্টিপাত হবে। রবিবার আলিপুরে সর্বোচ্চ তাপমাত্রা ছিল ৩০.২ ডিপ্রি সেলুসিয়াস, যা স্বাভাবিকের থেকে ডিগ্রি কম। আকাশে মেঘ থাকার জন্য তাপমাত্রা কম ছিল - শনিবার সবেচ্চি তাপমাত্রা ছিল ৩১.৬ ডিগ্রি।আবহাওয়া দফতরের রেকর্ড অনুযাযী, রবিবার আলিপুরে বৃষ্টিপাত

মধ্যাঞ্চল পর্যন্ত একটি পূর্ব-পশ্চিম টুফ বিস্তৃত রয়েছে। গাঙ্গের বাংলা এই টুফের আওতার রয়েছে। এটি বর্তমানে মুর্শিদাবাদ ও সংলগ্ন অঞ্চলের উপর অবস্থান করছে। এই টুফের ফলে বাতাসে আর্দ্রতা চুকছে এবং এটি দক্ষিণ বাংলার দিকে নামতে পারে পরবর্তী কয়েক দিনে। এর ফলে কলকাতা সহ আশেপাশের এলাকায় আরও বৃষ্টি হবে।উল্লেখ্য, এখনও দক্ষিণ-পশ্চিম মৌসুমি বায়ু (বর্ষা) পুরো দেশজুড়ে বিস্তৃত হয়নি। একবার তা বিস্তৃত হলে, এই পূর্ব-পশ্চিম ট্রফটিকে মৌসুমি ট্রফ বলা হরে।রবিবারের এক আবহাওয়া রিপোর্টে বলা হয়েছে, দক্ষিণ-পশ্চিম মৌসুমি বায়ু হিমাচল প্রদেশের প্রায়

সংশ, জন্মুর রেশিরভাগ অংশ এবং পাঞ্জাবের কিছু অংশে আরও অগ্রসর হয়েছে। পরবতী দুই দিনের মধ্যে মৌসুমি বায়ুর আরও বিস্তৃত হওয়ার অনুকৃল পরিবেশ রয়েছে - উত্তর আরব সাগরের বাকি অংশ, রাজস্থান, পাঞ্জাব, হরিয়া চণ্ডীগড়, দিল্লি, পশ্চিম উত্তরপ্রদে হবিয়ানা হিমাচল প্রদেশ ও জম্মর অবশিষ্ট বিষ্টো এলো ও জাবুর জ্বানিত অংশোমৌসুমি ট্রফ হল একটি কাল্পনিক রেখা যা পশ্চিম থেকে পূর্ব দিকে বিভিন্ন নিম্নচাপ কেন্দ্রকে সংযুক্ত করে।এই ট্রফ সবসময় দুলতে থাকে। যখন এটি হিমালয়ের পাদদেশের উপর থাকে, তখন উত্তরবঙ্গ ও উত্তর-পূর্ব ভারতে বৃষ্টি হয়। আর যখন এটি নিম্নচাপের কাবণে উত্তব বক্ষোপস বাংলায় বৃষ্টি হয়। ট্রফ আরও দক্ষিণে নামলে দক্ষিণ ভারতে ভারী বৃষ্টি নাম্যা, নাম্যা তারতে তারা ব্যৱ হয়।আবহাওয়া দফতর জানিয়েছে, এই সপ্তাহের মাঝামাঝি বৃষ্টির পরিমাণ আরও বাডবে।আলিপর দফতরের আবিকারিক বলেন, ২৫ জুনের আশেপাশে গাঙ্গের পশ্চিমবঙ্গ ও তার পার্শ্ববতী এলাকায় উপরিভাগে একটি ঘূর্ণাবর্ত তৈরি হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে।এটি গঠিত হলে দক্ষিণবঙ্গের বিভিন্ন জায়গায় বৃষ্টির নিস্তার ও তীব্রতা দুই-ই বাড়বে। যদি ট্রফটি উপযুক্ত স্থানে অবস্থান করে, তাহলে দক্ষিণবঙ্গের অনেক এলাকায় ভারী বৃষ্টি হতে পারে,

সেচের জন্য শাংশ ব্যানোর সিদ্ধান্তও নেওয়া হয়েছে।স্থানীয় বাসিন্দারা প্রশাসনের এই তৎপরতায় কিছটা আশ্বন্ধ হলেও তাঁদের একাংশ বিশ্বতা আন্তর্ভ হসেও আনের অবস্থান বলছেন, প্রতিবছরই বর্ধা আসার আগে এমন পরিদর্শন হয়, কিন্তু বন্যা ঠ্যুকানোর নির্দিষ্ট ও ট্রেকসই

দুরন্ত বার্তা, হাওড়া, হুগলি,২৬ জুন ঃ বর্ধার আগেই রাজ্যের সেচ দপ্তরের তৎপরতা লক্ষ্য করল

হুগলির খানাকুল ও হাওড়ার

উদয়নারায়ণপুর এলাকা। নদী পারের একাধিক এলাকায় বাঁধ ভাঙনের

আশন্ধা থাকায়, সেচ দপ্তরের শীর্ষ কর্তারা পৌঁছে যান নদী পাড়ে।

সরেজমিনে খতিয়ে দেখা হয় হুগলি ও দেউলটি খাল সংলগ্ন পরিস্থিতি।

জলম্বর বাডলে কোন কোন জায়গায়

বাপি বুকি রয়েছে, তা চিহ্নিত করে সেই অনুযায়ী মেরামতির পরিকল্পনা করা হয়েছে। বন্যা পরিস্থিতির মোকাবিলায় প্রস্তুতি নিয়ে শুরু

মোণোগগার প্রস্তাভ দিরে ওরু হয়েছে ব্লকভিত্তিক জরুরি বৈঠকও। গত কয়েক বছর ধরে বর্ধা এলে এই দুই অঞ্চলে নদীর জলস্ফীতির জেরে

থাবিত হয় বিস্কীৰ্ণ জনপদ। বিশেষত

প্লালত হয় বস্তুপি জনপদা বিশেষত হুগলি ও রূপনারায়ণ নদীর জলতার বাড়লেই ভাঙন ও প্লাবন হয় খানাকুল, উদয়নারায়ণপুর, আমতা ও জগবল্লভপুরের একাধিক চাষাবাদ অঞ্চলো ফলত বহু চামের জমি, জনবদতি ও রাস্ত্রাঘটি বিপর্যন্ত হয়ে

পড়ে। এই অভিজ্ঞতার ভিত্তিতে এবার আগে থেকেই সেচ দপ্তর তৎপর হুয়েছে ক্ষযিঞ্ বাঁধগুলোর

অবস্থা খতিয়ে দেখতে। রাজ্যের সেচ

দপ্তরের সচিব স্বয়ং পৌঁছে যান হুগলির খানাকুল ও হাওড়ার উদয়নারায়ণপুরে। তাঁর সঙ্গে ছিলেন

জেলার উর্ধর্তন প্রশাসনিক কর্তারা

এবং সোচ দপ্তারের ইঞ্জিনিয়াররা। নট

চালানো হয়, কোথাও কোথাও নদীর

ধার পরিমাপ করা হয়, আবার

কোথাও স্থানীয়দের সঙ্গে কথা বলেও সমস্যার খোঁজ ুনেওয়া হয়। বাঁধের

মেসব অংশ অতীতে ভেঙে পড়েছিল

বা ক্ষতিগ্রন্থ হয়েছিল, সেগুলিকে বিশেষভাবে চিহ্নিত করা হয়েছে। বছ জায়গায় পাথর ও সিমেন্টের স্লাব

বসানোর কাজ ইতিমধ্যেই শুর

বিশানের বনজ হাত্রন্থের প্রক্র হয়েছে।সেচ দপ্তরের এক আধিকারিক জানান, যেসব বাঁধ দুর্বল অবস্থায় রয়েছে, সেগুলির ক্ষেত্রে অস্থায়ী

মেরামতি তো করা হচ্ছেই, পাশাপাশি

নোনাথ ভো করা হচ্ছেই, গাণাগান দীর্ঘমেয়াদি প্রতিরোধমূলক পদক্ষেপও নেওয়া হচ্ছে। বর্ধার জলে হঠাৎ জলস্তর বেড়ে গেলে যাতে বাঁধ ভেঙে

না পড়ে, সেই দিকেই বিশেষ নূসর রাখা হচ্ছে।এই পরিদর্শনের অন্যতম গুরুত্বপূর্ণ দিক ছিল নদী তীরবতী

চাষাবাদ অঞ্চলে সেচ বাবস্থার অবস্থ प्रजासन। तसीत अधस कल कर

াকলে যাতে তা দ্রুত নিস্কাশন কর

যায়, তার জন্য ছোট ছোট খাল ও

ডেনেজ ব্যবস্থার দিকেও নজর দিচ্ছে প্রশাসন। বেশ কিছু এলাকায় ভ

> স্ত্রীকে ফেরাতে ধর্নায় স্বামী

সৌরভ দাশ,হিঙ্গলগঞ্জ, ২৩ জুন হিঙ্গলগঞ্জ ব্লকের সাহেবখালি গ্রাম

পঞ্চায়েতের ৫ নম্বর রায় পাড়া

ঞ্জীকে ফিরে পেতে সাহেব খালি পুলিশ ক্যাম্পের সামনে,বিয়ের

রেজেস্ট্রি সার্টিফিকেট হাতে ধর্নায় বসলেন স্বামী। তার অভিযোগ, গত

কুড়ি তারিখ, তার বাড়ি না থাক কালীন সময়ে তার স্ত্রী বাপের বাডি

যান। পঁচিশ তারিখে ক্ত্রী কে বাড়ি আনতে শুশুর বাড়িতে গেলে ওই

ব্যক্তিকে মারধোর করা হয় বলে

অভিযোগ। অপরদিকে স্ত্রীর অভিযোগ তাকে মারধোর করা হয়েছে,সেক্ষেত্র

স্বামী হিসাবে তার কর্তব্য ছিলো পাশে

থাকা ও সাথে থাকা কিন্তুতান থেকে অন্যত্র ই আছে। তার কথায়

যে স্বামী তাকে চায়না তার সংসা সে করতে চায়না। তিনি জীবনে

আশকা আছে বলেও আশকাপক

খানাকুল ও উদয়নারায়ণপুরে

বন্যা প্রতিরোধে তৎপর প্রশাসন

পরিকল্পনা বাম্ববায়িত হয় না। আমরা

রুদে বাল পান মানের বনজ চলছে, তৈরি রাখা হয়েছে জরুরি ব্রাণশিবির ও ব্রাণ সামগ্রী। হুগলির খানাকুল ১ ও ২ নম্বর রক এবং হাওডার উদয়নারায়ণপুর ব্লকে জলবন্দি প্রিস্থিতিতে ক্রত পৌছনোর জন্য বিশেষ বোট ও যানবাহনের ব্যবস্থাও নেওয়া হয়েছে বিশেষজ্ঞ মহলের



চাই এ বছর যেন শুধু জরিপ নয়, কার্যকর মেরামতিও দ্রুত সম্পন্ন হয়।তবে জেলা প্রশাসনের তরযে আশ্বাস দেওয়া হয়েছে যে, এবারে রাজ্যের নির্দেশেই তদারকি আরও জোরদার হয়েছে। একাধিক প্রকল্পকে দ্রুত অগ্রাধিকার দেওয়া হয়েছে। আমতা ২ রকের অন্তর্গত উদয়নারায়ণপুর অঞ্চলে রূপনারায়ণ নদীর পাড়ে যে অংশগুলি বারবার ভাঙনের মূখে পড়ে, সেগুলিতে স্থায়ী বাঁধ গড়ার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। ইতিমধ্যে সংশ্লিষ্ট দপ্তরের অনুমোদনও মিলেছে বলে খবর।সো দ্পরের এক সিনিয়র ইঞ্জিনিয়ার জানান, আমরা শুধু বাঁধ মেরামতির দিকে নজর দিচ্ছি না, বরং প্রতিটি নদীর গতিপথ, প্রবাহ, জল ধারণ ক্ষমতা, এবং আশেপাশের জমির উচ্চতা পর্যালোচনা করে ম্যানেজমেন্ট গ্ল্যান্ তৈরি করছি। এই পরিকল্পনার ভিত্তিতে আগামী ৫ নামক্ষানার ভিত্তিত আগানা হ বছরের মধ্যে বন্যার প্রকোপ অনেকটাই নিমন্ত্রণে আনা সম্ভব হবে।এদিকে স্থানীয় প্রশাসনের পক্ষ থেকেও ইতিমধ্যে বন্যা মোকাবিলায় তর কাজ শুরু হয়েছে। বিভিন্ন

মতে, জলবায়ু পরিবর্তনের প্রভাবে বর্ষার প্রকৃতি এখন আগের থেবে বর্তার প্রকৃতি এখন আগের থেকে অনেকটাই অনিয়মিত। অল্প সময়ে ভারী বৃষ্টিপাত ও নদীর আচমকা ভাষা বৃহিণাত ও দণার আচম্বন জলক্ষীতি অনেক সময় স্থানীয় অবকাঠানোকে ধাকা দেয়। তাই শুধুমাত্র বাঁধ মেরামতি নুয়, নদীর তীরবর্তী অঞ্চলে দীর্ঘম্যোদি পরিকল্পনার আওতায় আধুনিক প্রযুক্তির সাহায্যে জল নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থা গড়ে তোলা এখন জরুরি। সেচ দপ্তর ও জেলা প্রশাসনের এই সন্মিলিত ও জেলা প্রশাসনের এই সাম্মালত উদ্যোগ সেই দিকেই এক ইতিবাচক পদক্ষেপ বলে মনে করছেন বিশ্লেষকরা।বর্ধার আগে রাজ্যের সেচ দপ্তরের এই তংপরতা প্রমাণ করল, এবার আর কোনও ঝুঁকি নিতে চাইছে না প্রশাসন। বাঁধ ভাঙা মানেই শুধু চামের ক্ষতি নয়, জনজীবন বিপর্যন্ত চামের ক্ষাত নয়, জনজাবন বিশ্বইছ হওয়া, কুল-হাসপাতাল কার্যত কংবছ যাওয়া, বছ মানুমের ঘরছাতা হওয়া-এই সবকিছুর পুনরাবৃত্তি যেন না হয়, সেই লক্ষেই আগে থেকেই মাঠা নামছে রাজা। এখন দেখার, বাস্তবে কতটা কার্যকর হয় এই উপোগ, আর কুতটা নিরাপদ রাখা যায় হাওড়া ও হুগালর নদী-তীরবর্তী জনপদগুলিকে

পূর্বাশা রিসোর্সেস লিমিটেড

শুবাশা চাদ্যালন ক্রিক্টার্ক কর্মান ক্রিক্টার্ক অধিক্র ১৯৮০ শিব্রামিক অধিক্র ২৫, পার্ক লেন, কলকাতা-৭০ জোন- ২২২৯-২৮৮১, ২২৪৯-৫৫২৪ প্রেকাইটঃ www.purbasharesources

মান্ত অনুবাদ আৰু লে পুৰ্বাপ চিন্তাস্থ্য বিভিন্নত (বিশোল) - এক পাল্যান্ত ১৯৯ এই বা (ক্ৰিকে) ফুলানিকে ১, ১ই কাবি, ২০২৫ এটাৰ ভাৰতীৰ সৰা সুন্ধা হৈ লা লোকিল (ক্ৰিক)) ব জনানা বাহিচ-বিজ্ঞান নামন্ত (এডিএএ) এই লাফা বাহিচ-বিজ্ঞান লোকিল (ক্ৰিক)) ব জনানা বাহিচ-বিজ্ঞান নামন্ত (এডিএএ) এই লাফা বাহিচ-বিজ্ঞান ক্ৰিক) এই লাফা এই কাবি এই কাবি ক্ৰিকাৰ কৰিব কৰিব কৰিব ক্ৰিক) এই লাফা এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই বিজ্ঞান বিজ্ঞান কৰিব কৰিব কৰিব কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই বাহিচ-বিজ্ঞান কৰিব কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই নামন্তিক ভালিকে পাল্যান এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই কাবি এই নামন্তিক ভালিকে পাল্যান ক্ৰিকাৰ্য্য কৰিব কাবি এই কাবি এই

অনুগায়া, কোম্পানির সদস্য রেজিস্টার এক শেয়ার হস্তান্তর **তিবার, ১৭ই জুলাই, ২**০২**৫ পর্যন্ত** (উভয় দিন অন্তর্ভক্ত) ব

সদস্যরা helpdesk.evolingcdslindia.com ঠিকানায অনুরে পাঠিয়ে অথবা টোল-ফ্রি নম্বর ১৮০০ ২১০৯৯১১-এ যোগাযোগ করে CDSL ছেক্কভেষ্কের সাথে যোগাযোগ য

এনএসভিএল-এর সাথে ডিমাট মাডে সিকিউরিটি ধারণকারী হাক্তিগত শেয়ারহোল্ডাররা

তারিখঃ ২৬শে জুন, ২০২৫

লগইন করার সময় ফোনও কারিগরি সমস্যার সম্মুখীন হলে সনস্যরা evolingusul.co.in টিব্দানায় অনুবোধ পাঠিয়ে NSOL ছেক্কভেন্কের সাথে যোগাযোগ করতে পারেন অথবা টেগিফোন নম্বরে কল করতে পারেন।০২২-৪৮৮৬ ৭০০০

DIN:00012978

অ্যানেস্থেসিয়া, ছাড়াই বাঘিনীর আলট্রাসাউন্ড! আলিপুর চিড়িয়াখানায় নজিরবিহীন পশু চিকিৎসা, চমকে উঠেছেন বিশেষজ্ঞরাও

দুরপ্ত বাতা, কলকোতা, ১০ র চিকিৎসার জগতে এক অভূতপূ গড়ল আলিপুর চিড়িয়ুখানা। অভূতপূর্ব নজিং আনেক্তেসিয়া ছাডাই একটি পর্ণবয়স্ক রয়াল বেঙ্গল বাঘিনীর ইউএসজি (আলট্রাসাউন্ড) ব্যেকণ থাবিদার হওজগাল (আগট্রাগাওও) করা হল সফলভাবে। গোটা দেশের পশু চিকিৎসার পরিসরে এমন সাহসী ও প্রযক্তিগত সাফল্য প্রথম বলেই দাবি করছেন কর্তৃপক্ষ। একইসঙ্গে, এটি সম্ভব হয়েছে শুধুমাত্র প্রশিক্ষণ ও ধৈর্যনির্ভর পশু প্রশমনের কৌশ*লে*র মাধ্যমে-যা পশুর ্রাম্বনের থেকালের মাধ্যমেশ্যা সন্তর্ম স্বাস্থ্যের দিক থেকেও অনেক নিরাপদ।এই ঘটনা পশু চিকিৎসার পরিধিতে এক মাইলফলক হিসেবে চিহ্নিত হয়েছে। সাধারণভাবে, এত বড মাপের হিংস্র বন্যপ্রাণীর উপর কোনও ধরণের চিকিৎসা পরীক্ষানিরীক্ষা চালাতে গেলে অ্যানেম্থেসিয়া দেওয়া অপরিহার্য হয়ে দাঁড়ায়। কিন্তু তারও ঝুঁকি থাকে অনেক-বিশেষ করে বারবার আনেস্থেটাইজ করাতে পশুর দেহে নানা জটিলতা দেখা দেয়। তাই চিকিৎসকরা

বরাবরই বিকল্প উপায়ের খোঁজে ছিলেন। আলিপুর চিড়িয়াখানার হাত ধরে।ঘটনার কেন্দ্রে থাকা বাঘিনীর নাম 'রাধা' তার বয়স প্রায় ৬ বছর। সম্প্রতি তার শরীরচর্চা ও আচরণে কিছু পরিবর্তন লক্ষ করেছিলেন পশু চিকিৎসক ও রেঞ্জাররা। বিশেষ করে, খাবারে অনাগ্রহ, ঘন ঘন ঘুমের প্রবণতা এবং পেট ফুলে ওঠার লক্ষণ দেখা দেয়। এরপরই সিদ্ধান্ত নেওয়া হয় রাধার আলট্রাসাউভ পরীক্ষার। কিন্তু প্রশ্ন ছিল, কীভাবে? কারণ গর্মান্দার। বিশ্ব এর ছিল, ব্যাভারে (বিরাণ, বাঘিনীকে অচেতন না করে পরীক্ষার ঝুঁকি নেওয়া কতটা নিরাপদ হবে তা নিয়ে সংশয় ছিল্ চিকিৎসকু দলেও।চিড়িয়াখানার এক সিনিযর ভেটেরিনারিয়ান বলেন, আমরা জানতাম অ্যানেস্থেসিয়া দিলে শরীরে কিছু পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া হতে পারে। বাঘিনীর শারীরিক অবস্থা স্থিতিশীল ছিল, কিন্তু আমরা নিশ্চিত হতে চেয়েছিলাম সে গর্ভবতী কি না। ফলে এ ক্ষেত্রে সম্পূর্ণ প্রশমন কৌশল ব্যবহার করে কাজটি করার সিদ্ধান্ত নিই।প্রথম ধাপে

বাধাকে তাব অভ্যাস অনুযায়ী পশিক্ষ রাবাকে তার অত্যাদা অনুবারা প্রাণাকণ দেওয়া হয়। কয়েকদিন ধরে তার খাঁচার একটি বিশেষ জায়গায় খাবার দেওয়া হয়, যোখানে সে নিজের পেট দিক করে নির্দিষ্ট ভঙ্গিতে বসে পড়ে। এই অবস্থানে ও অবস্থানকাল ধরে রাখার জন্য তাকে প্রশিক্ষণ দেওয়া হয় খাবারের মাধ্যমে পুরস্কার দিয়ে। এরপর একাধিক রিহার্সালের মাধ্যমে ধাপে ধাপে পরীক্ষার পরিবেশের সঙ্গে তাকে অভ্যন্ত করানো হয়।চিকিৎসক দলের অন্যতম সদস্য জানিয়েছেন, আমরা আলাদা করে কোনও ধরনের ওয়ুধ বা ইনজেকশন ব্যবহার করিন। ওকে এমনভাবে অভ্যন্ত করানো হয়েছিল, যাতে সে ভয় না পায়, এবং কোনও রকম বাধা ছাডাই পরীক্ষা সম্পন্ন হয়। একেবারে নির্ধারিত দিন, নির্ধারিত সময়ে বাঘিনী এসে নির্ধারিত ভঙ্গিতে বসে পড়ে। তার পেটের পাশে দাঁড়িরে আলট্টাসাউন্ড যন্ত্রের সাহায্যে সম্পূর্ণ প্রক্রিয়া চালান চিকিৎসকরা। এবং সেখানেই মেলে বড় সাফল্য-রাধা অন্তঃসন্ধা! চিড়িয়াখানার

শ্রেষণতা আলো শান্ত জানান, অহ বচনা শুধুমাত্র একটি চিকিৎসা প্রক্রিয়ার সাফল নয়, বরং পশুর সঙ্গে সহানুভূতিশীল সম্পর্ব স্থাপনের একটি অনন্য দষ্টান্ত। আনেস্থেসিয়া ছাড়াই ইউএসজি করার দৃষ্টান্ত খুবই বিরল। এটা পশুর শরীরের জন্যও নিরাপদ এবং ভবিষ্যতের চিকিৎসা ব্যবস্থায় একটি বড় দিশা দেখাল।এই সাফলোর খবর দ্রুতই পৌঁছে গেছে দেশের অন্যান্য চিড়িয়াখানা এবং বন্যপ্রাণ সংরক্ষণ কেন্দ্রগুলিতে। দিল্লি, মাদ্রাজ, মাইসোর, নন্দনকানন এবং মাপ্রাঞ্জ, মাহসোর, নন্দনকানন এবং হায়দরাবাদের চিড়িয়াখানাগুলি আলিপুরের এই পদ্ধতির তথ্য চেয়েছে বলে জানা গেছে। কলকাতার প্রাণীপ্রেমীদের মধ্যুও এই খ্বরে উসাহ ছড়িয়েছে। সোম্যাল মিডিয়ায় ছড়িয়ে পড়েছে বাঘিনীর 'ভাল ববর'।এক বন দপ্তরের আধিকারিক বলেন, পশুর স্বাস্থ্য পরীক্ষা বা চিকিৎসা পদ্ধতি মানেই যে কেবল চেইন, গ্যাস বা ইনজেকশনের উপর নির্ভর করা, তা নয়। মানবিক দৃষ্টিভঙ্গিতে আচরণ করেও পশুদের চিকিৎসা সম্ভব-এটা আমরা

গ্তদিন শুধু বইয়ে পড়তাম, এখন আলিপু আপাতত রাধার বিশেষ পর্যবেক্ষণ চলছে তার খাদ্যতালিকা ও পরিবেশে বদল আন হয়েছে। আলাদা নজরদারি চলছে তার হাঁটাং ব্রেছের পালানা নজরনার চলহে তার ব্যাস গতি, ঘুম, ও খাওয়া-দাওয়া সংক্রান্ত উপরো চিকিৎসকরা আশা করছেন, কয়েক মাসের মধ্যেই সুস্থ ও স্বাভাবিকভাবে এক বা একাধিক শাবকের জন্ম দিতে পারে রাধা। চিড়িয়াখানার কর্মীদের এখন একটাই লক্ষ্য-যতটা সম্পৰ স্থাভাবিক ও চাপহীন পরিবেটে বভাগ সভ্য বাভাগেক ও চাস্থান সাময়েকে বাধিনীর মাতৃত্বকালীন সময় অতিক্রাছ করানো।এই ঘটনা শুধু চিড়িয়াধানার নয়, গোটা ভারতের পশু চিকিৎসা ও বন্যপ্রাণ সংরক্ষণ ক্ষেত্রের জন্য এক বড় প্রাপ্তি। নতুন সংয়ক্ষণ ক্ষেত্রের জন্য অব্যাক্ত প্রাণ্ডে। নতুন দৃষ্টিভঙ্গি, নতুন কৌশল এবং মানবিক উপলব্ধি-এই তিনের সংমিপ্রণেই তৈরি হল এক ইতিহাস। পশু চিকিৎসার বইয়ে হয়তো এবার নতুন একটি অধ্যায় যোগ হবে-যার শিরোনাম, রাধা এক বাঘিনীর নিঃশাদ্ ও আলিপুর চিড়িয়াখানার সাহসিকতা।